Дело № 1-430 \2017 г. 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 10 октября 2017 г.

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Дерябиной И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Армавира Запорожец В.К., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – Печерского В.И., представившего удостоверение № 

<

...> 

при секретаре - Дергуновой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

...> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

20.07.2017 года, в 18 часов 25 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии одного метра в северо-восточном направлении от дома № 

<

...> в городе Армавире Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, из неустановленного источника незаконно приобрел для личного употребления порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня нарютических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,41 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое поместил в правый боковой карман шорт, надетых на нем, и таким образом незаконно хранил при себе без цели сбыта.

20.07.2017 года в 18 часов 30 минут, находясь возле дома № 

<

...> в городе Армавире, Краснодарского края, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотических средств без назначения врача). В этот же день, 20.07.2017 г., в ходе проведения в установленном законом порядке личного досмотра, в период времени с 19 час. 10 мин. до 19 час. 35 мин., в помещении ОНК ОМВД России по г.Армавиру по адресу: ул.Ефремова, 168 в городе Армавире, Краснодарского края, в правом боковом кармане шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим вышеуказанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня нарютических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,41 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся; просил не наказывать строго, поскольку сделал для себя правильные выводы, намерен в дальнейшем вести законопослушный образ жизни; от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ и полностью подтвердил оглашенные в судебном заседании в соответствии с законом показания, данные им в ходе предварительного расследования по делу; пояснил, что больным наркоманией себя не считает, и в лечении не нуждается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными в соответствии с законом показаниями подозреваемого ФИО1, из которых следует, что 20.07.2017 года, находясь по месту своего жительства, примерно в 16 часов 00 минут при помощи своего сотового телефона на сайте 

<

...> заказал наркотическое средство, где ему был указан пояснительный текст адреса с тайниковой закладкой 

<

...> После чего, в 18 часов 25 минут, находясь по указанному адресу, он действительно нашел полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, указанный сверток с наркотическим веществом он положил в правый боковой карман шорт, надетых на нем, для того чтобы в последующем употребить лично, путем курения, без цели сбыта. 20.07.2017 года в 18 часов 30 минут, находясь возле дома 

<

...> в г. Армавире, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОМВД России по г.Армавиру, расположенного по адресу: 

<

...>, куда сотрудники полиции пригласили двоих понятых, в присутствии которых предложили ему добровольно выдать запрещенные к хранению вещества, в том числе и наркотики, а так же разъяснили, что если он добровольно выдаст запрещенные предметы, то будет освобожден от уголовной и административной ответственности, на что он ответил, что таковых у него нет. В ходе личного досмотра в правом боковом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток, содержащий наркотическое средство. Изъятое в его присутствии было упаковано сотрудником полиции в полимерный пакет, опечатано биркой, на которой расписались все участвующие лица и сотрудник полиции. 

-показаниями свидетеля К., из показаний которого следует, что 20.07.2017 года, после 19 часов, в помещении ОНК ОМВД России по г.Армавиру, расположенном по ул.Ефремова д. 168, он принимал участие в качестве понятого ( там же находился еще один понятой) при проведении личного досмотра ФИО1, которому предварительно сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он ответил отказом. Затем в ходе личного досмотра ФИО1, в правом боковом кармане надетых на нем шорт, был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом, который был изъят, упакован и опечатан и все присутствующие расписались на бирке. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство –соль, которое он в тот же день заказал на сайте через сотовый телефон, а затем забрал в тайниковой закладке, приобрел его для личного употребления. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил факт присутствия при его личном досмотре двух понятых, что на нем действительно были надеты шорты, в правом боковом кармане которых и было обнаружено наркотическое средство.

-показаниями свидетеля Г. (оглашены в судебном заседании с согласия сторон), из которых следует, что 20.07.2017 г. он совместно с о/у ОНК ОМВД России по г.Армавиру Н. находился на службе, они осуществляли мероприятия, направленные на пресечение и выявление административных правонарушений и преступлений. Примерно в 18 часов 30 минут, когда они проезжали возле дома № 

<

...> в г.Армавире, их внимание привлек гражданин, который подозрительно себя вел. Они остановились, подошли к нему, представились, после чего попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. Гражданин сообщил, что его зовут ФИО1, и пояснил, что документов, удостоверяющих его личность при нем нет. Затем ФИО1 был доставлен в помещение ОНК ОМВД России по г.Армавиру, расположенное по ул.Ефремова, 168, в г.Армавире, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические, на что он ответил отказом. Далее, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 35 минут 20.07.2017 года был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. Изъятое в его присутствии и в присутствие двух понятых было упаковано в полимерный пакет, опечатано биркой, на которой расписались все участвующие лица и сотрудник полиции. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что 20.07.2017 года при помощи своего сотового телефона на сайте 

<

...> заказал наркотическое средство, где ему был указан пояснительный текст адреса с тайниковой закладкой 

<

...> В этот же день он направился по указанному адресу, где он действительно нашел сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, указанный сверток с наркотическим веществом он положил в правый боковой карман шорт, надетых на нем, для того чтобы в последующем употребить лично, путем курения, без цели сбыта.

-показаниями свидетеля обвинения П.(оглашены в судебном заседании с согласия сторон), из которых следует, что 20.07.2017 года, примерно в 19 часов 10 минут сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства, а также разъяснили, что в случае добровольной выдачи вышеуказанных предметов, либо наркотических веществ он может быть освобожден от уголовной и административной ответственности, на что ФИО1 ответил, что таковых у него нет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, проводившегося в помещении ОНК ОМВД России по г.Армавиру, расположенном по ул. Ефремова д. 168, в правом боковом кармане шорт, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилась порошкообразное вещество. Сотрудник полиции в его и в присутствии другого понятого, и гр. ФИО1 поместил пакет с порошкообразным веществом в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой, на которой расписались: он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции, осуществляющий изъятие вышеуказанного свертка. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что 20.07.2017 года при помощи своего сотового телефона на сайте 

<

...> заказал наркотическое средство, где ему был указан пояснительный текст адреса с тайниковой закладкой 

<

...> В этот же день он направился по указанному адресу, где он действительно нашел сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, указанный сверток с наркотическим веществом он положил в правый боковой карман шорт, надетых на нем, для того чтобы в последующем употребить лично, путем курения, без цели сбыта.

-протоколом проверки показаний на месте, фотатаблицей и схемой к нему: проведенной 05.08.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 55 минут, в ходе которого участвующий в осмотре, ФИО1 указал на участок местности, расположенный в одном метре в северо-восточном направлении от дома № 

<

...> в г.Армавире и пояснил, что на данном месте 20.07.2017 года он приобрел наркотическое средство 

<

...> То есть, в результате данного следственного действия было установлено место совершения преступления.

-заключением эксперта 

<

...> от 

<

...> по результатам проведения судебной физико-химической экспертизы, согласно которого порошкообразное вещество, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с первоначальной массой 0,41 г. 

- приобщенными к делу вещественными доказательствами: порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,39 г \данная масса наркотического средства является остатком после проведения двух экспертиз\, которое ФИО1 незаконно приобрел и в последующем незаконно хранил; полимерным пакетом, в котором ФИО1 незаконно хранил приобретенное им наркотическое средство.

Вышеперечисленные предметы были осмотрены протоколом осмотра предметов от 16.08.2017г. и постановлением от 16 августа 2017 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

-Иными документами из материалов дела об административном правонарушении, подтверждающими факт обнаружения и изъятия у ФИО1 в установленном законом порядке наркотических средств: протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятия от 20.07.2017 года, согласно которого в период времени с 19 час. 10 мин. до 19 час. 35 мин. при проведении личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведения административного расследования № 6338 от 20.07.2017 года в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, копией акта № 1789 от 20.07.2017 года, согласно которому ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения; копией протокола об административном правонарушении № 15-391650 от 20.07.2017 г. в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.; постановлением от 21.07.2017 г. о прекращении дела об административном правонарушении по делу № 6338 от 20.07.2017г. в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УКРФ. 

Вышеуказанные документы протоколом осмотра документов от 16.08.2017 года были осмотрены и постановлением от 16 августа 2017 года были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов.

Суд признает обвинение ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, квалифицируемого как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, обоснованным и подтвержденным собранными по делу допустимыми доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого и наличии указанных квалифицирующих признаков совершенного им преступления, поскольку:

-приобретением наркотических средств надлежит считать получение в результате любой сделки, сбор, присвоение найденных, бесхозных, наркотических средств или психотропных веществ. 

-хранением надлежит считать любые умышленные действия, связанные с фактическим нахождением наркотических или психотропных веществ во владении виновного при себе, если это не связано с их перевозкой, в помещении, в тайнике и других местах. Продолжительность хранения на ответственность не влияет.

-изъятое у подсудимого наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,41 грамма является значительным размером (согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации»).

Представленные суду стороной обвинения доказательства виновности ФИО1 в совершении преступления отвечают критериям относимости и допустимости, логично дополняют друг друга и согласуются между собой. Все доказательства обвинения собраны в соответствии с предусмотренным уголовно-процессуальным законодательством порядком. Показания свидетелей обвинения носят последовательный характер, оснований для оговора ими подсудимого не установлено. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 

<

...> 

<

...>, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В момент инкриминируемого ему деяния у него не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении гринудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В результате проведенного обследования, в настоящее время у ФИО1 выявлены признаки синдрома зависимости вызванного употреблением опиоидов, средняя стадия, так как у него обнаружено влечение к их приему; поэтому он нуждается в лечении, медицинской, социальной реабилитации по поводу наркомании; противопоказаний к такому лечению у него нет.

Поведение ФИО1 в судебном заседании было адекватным происходящему, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, на вопросы отвечал по существу, с учетом чего и выводов проведенной по делу экспертизы, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию на общих основаниях. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, личность виновного, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим; обстоятельства, смягчающие наказание виновного и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, является наличие малолетних детей у виновного \п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ\; к обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также относит признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, учитываемых судом при назначении наказания в их совокупности, а так же положений ст.43 УК РФ о целях наказания, суд приходит к выводу, что исправление виновного возможно без изоляции от общества, и назначает наказание в виде исправительных работ, что будет соответствовать целям наказания и исправлению виновного.

Ограничений для назначения данного вида наказания, предусмотренных ч.5 ст.50 УКРФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено. 

Поскольку ФИО1 состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «синдром зависимости от опиоидов», по заключению судебно-психиатрической экспертизы он нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской социальной реабилитации, имеются основания для возложения на него обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в порядке ст.72.1 УК РФ – по месту жительства в 

<

...> 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Армавиру: 

наркотическое средство, массой 0,39 гр - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство - после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд -

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со ст. 72.1 УКРФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в 

<

...>

Контроль за исполнением осужденным ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию возложить на филиал по Новокубанскому району ФКУ Уголовно – исполнительная инспекция УФСИН России по Краснодарскому краю. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, массой 0,39 грамма \остаток после проведения двух экспертиз\, и полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г.Армавиру, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-подпись Приговор вступил в законную силу 23.10.2017